
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

1 

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
28 марта 2019 г. № 67 

Об изменении решения Новополоцкого городского 
Совета депутатов от 27 декабря 2018 г. № 46 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новополоцкого городского Совета депутатов от 27 декабря 
2018 г. № 46 «О городском бюджете на 2019 год» следующие изменения: 

1.1. в преамбуле слова «2010 года» заменить словами «2010 г. № 108-З»; 
1.2. в пункте 1: 
в части первой цифры «126 097 273,00», «125 157 273,00» заменить соответственно 

цифрами «126 394 273,00», «125 254 273,00»; 
в части второй цифры «940 000,00» заменить цифрами «1 140 000,00»; 
1.3. в пункте 2: 
в подпункте 2.1 цифры «125 157 273,00» заменить цифрами «125 254 273,00»; 
в подпункте 2.2 цифры «126 097 273,00» заменить цифрами «126 394 273,00»; 
1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.5. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 17 726 209,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 17 726 209,00 

Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 17 726 209,00» 

  

заменить позициями: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 17 823 209,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 17 823 209,00 

Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 17 823 209,00»; 

  
позицию 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 5 332 800,00» 

  
заменить позицией 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 5 429 800,00»; 

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов         125 157 273,00» 

  
заменить позицией 

  
«ВСЕГО доходов          125 254 273,00»; 

  
1.6. приложения 3–5 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель О.Г.Буевич 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

2 

  Приложение 1 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2018 № 46 

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

28.03.2019 № 67)  

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита городского бюджета 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма (рублей) 

Общее финансирование 0 00 00 00 1 140 000,00 

Внутреннее финансирование 1 00 00 00 1 140 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1  07 00 00 1 140 000,00 

  

  Приложение 3 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2018 № 46 

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

28.03.2019 № 67)  

РАСХОДЫ 

городского бюджета по функциональной классификации  

расходов по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 565 848,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 534 206,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 474 662,00 

Государственные архивы 01 01 07 59 544,00 

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 95 000,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 01 05 03 95 000,00 

Резервные фонды 01 09 00 875 991,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 875 991,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 171 554,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 171 554,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 1 889 097,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 1 889 097,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 15 315,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 15 315,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 820 338,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 245 988,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 105 988,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 140 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 21 500,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 21 500,00 

Транспорт 04 05 00 2 528 850,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

3 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 627 266,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 901 584,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 24 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 24 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 15 015,00 

Охрана природной среды 05 02 00 15 015,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 20 019 401,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 6 481 321,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 6 900 500,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 6 637 580,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 38 028 170,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 38 028 170,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 7 955 781,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 5 880 243,00 

Физическая культура 08 01 01 5 764 533,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 115 710,00 

Культура  08 02 00 2 075 538,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 833 203,00 

Кинематография 08 02 02 82 210,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 160 125,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 49 078 341,00 

Дошкольное образование 09 01 00 21 575 920,00 

Общее среднее образование 09 02 00 22 924 862,00 

Среднее специальное образование 09 04 00 48 253,00 

Дополнительное образование детей и молодежи  09 07 00 3 172 851,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 356 455,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 896 064,00 

Социальная защита 10 01 00 1 478 695,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 8 100,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 7 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 500 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 902 269,00 

ВСЕГО расходов       126 394 273,00 

  

  Приложение 4 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2018 № 46 

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

28.03.2019 № 67)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств  

в соответствии с ведомственной классификацией расходов городского  

бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 

Горисполком 010 00 00 00 2 286 435,00 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 1 972 105,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 781 646,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 722 102,00 

В том числе Новополоцкий городской Совет депутатов         83 574,00 

Государственные архивы 010 01 01 07 59 544,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

4 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 95 000,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 95 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 95 459,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 95 459,00 

В том числе:  

выплата денежного вознаграждения при награждении 

Почетной грамотой, медалью, Благодарностью 

Новополоцкого городского Совета депутатов и 

горисполкома, а также присвоении звания «Почетный 

гражданин города»         25 000,00 

проведение мероприятий горисполкома         44 214,00 

проведение оценки принадлежащих физическим лицам 

зданий и сооружений для исчисления налога на 

недвижимость         1 500,00 

расходы на материально-техническое обеспечение 

общественных пунктов         21 470,00 

представители государства в акционерных обществах         3 275,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 15 315,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 15 315,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 184 000,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 010 04 02 00 140 000,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 010 04 02 02 140 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 20 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 20 000,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 24 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 24 000,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 15 015,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 15 015,00 

Социальная политика 010 10 00 00 100 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 100 000,00 

Учреждение здравоохранения «Новополоцкая 

центральная городская больница» 054 00 00 00 37 666 170,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 37 666 170,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 37 666 170,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи горисполкома 056 00 00 00 3 808 446,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 90 320,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 90 320,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 90 320,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 2 075 538,00 

Культура 056 08 02 00 2 075 538,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 833 203,00 

Кинематография 056  08  02 02 82 210,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 160 125,00 

Образование 056 09 00 00 1 639 688,00 

Дополнительное образование детей и молодежи  056 09 07 00 1 639 688,00 

Социальная политика 056 10 00 00 2 900,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 2 900,00 

Отдел по образованию горисполкома 075 00 00 00 46 592 078,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 70 584,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 70 584,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 70 584,00 

Образование 075 09 00 00 45 736 198,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 21 375 920,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 21 470 660,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

5 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 533 163,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 356 455,00 

Социальная политика 075 10 00 00 785 296,00 

Социальная защита 075 10 01 00 725 296,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 60 000,00 

Государственное лечебно-профилактическое 

учреждение «Новополоцкая городская ветеринарная 

станция» 082 00 00 00 105 988,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 105 988,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 105 988,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 105 988,00 

Открытое акционерное общество «Новополоцкбыт» 088 00 00 00 87 500,00 

Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 5 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 088 01 10 00 5 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 5 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 088 06 00 00 80 000,00 

Благоустройство населенных пунктов 088 06 03 00 80 000,00 

Социальная политика 088 10 00 00 2 500,00 

Другие вопросы в области социальной политики 088 10 08 00 2 500,00 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие 

«Управление капитального строительства города 

Новополоцка» 090 00 00 00 4 062 973,00 

Общегосударственная деятельность 090 01 00 00 11 000,00 

Государственные органы общего назначения 090 01 01 00 11 000,00 

Органы местного управления и самоуправления 090 01 01 04 11 000,00 

Национальная экономика 090 04 00 00 1 500,00 

Промышленность, строительство и архитектура 090 04 04 00 1 500,00 

Строительство и архитектура 090 04 04 02 1 500,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 090 06 00 00 3 238 473,00 

Благоустройство населенных пунктов 090 06 03 00 100 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 090 06 05 00 3 138 473,00 

Здравоохранение 090 07 00 00 362 000,00 

Медицинская помощь населению 090 07 01 00 362 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 090 08 00 00 250 000,00 

Физическая культура и спорт 090 08 01 00 250 000,00 

Физическая культура 090 08 01 01 250 000,00 

Образование 090 09 00 00 200 000,00 

Дошкольное образование 090 09 01 00 200 000,00 

Коммунальное унитарное предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая управляющая компания» 110 00 00 00 9 827 669,00 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 12 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 12 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 12 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 9 796 669,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 4 102 169,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 2 350 500,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 3 344 000,00 

Социальная политика 110 10 00 00 19 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 19 000,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

горисполкома 117 00 00 00 2 458 396,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 543 128,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 541 128,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 541 628,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

6 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 1 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 1 500,00 

Социальная политика 117 10 00 00 1 915 268,00 

Социальная защита 117 10 01 00 753 399,00 

В том числе государственное учреждение 

«Новополоцкий территориальный центр социального 

обслуживания населения»         753 399,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 8 100,00 

Помощь в обеспечении жильем 117 10 06 00 400 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 753 769,00 

В том числе: оказание адресной помощи гражданам         450 940,00 

удешевление питания детям первых двух лет жизни         207 500,00 

расходы на мероприятия, проводимые общественным 

объединением ветеранов         14 677,00 

государственный социальный заказ         21 762,00 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкая спецавтобаза» 121 00 00 00 4 343 000,00 

Общегосударственная деятельность 121 01 00 00 43 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 121 01 10 00 43 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 121 01 10 03 43 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 121 06 00 00 4 300 000,00 

Благоустройство населенных пунктов 121 06 03 00 4 300 000,00 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкводоканал» 122 00 00 00 70 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 122 06 00 00 70 000,00 

Благоустройство населенных пунктов 122 06 03 00 70 000,00 

Сектор спорта и туризма горисполкома 164 00 00 00 7 238 726,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 39 028,00 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 39 028,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 39 028,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 164 08 00 00 5 630 243,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 5 630 243,00 

Физическая культура 164 08 01 01 5 514 533,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 164 08 01 03 115 710,00 

Образование 164 09 00 00 1 502 455,00 

Общее среднее образование 164 09 02 00 1 454 202,00 

Среднее специальное образование 164 09 04 00 48 253,00 

Социальная политика 164 10 00 00 67 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 164 10 08 00 67 000,00 

Финансовый отдел горисполкома 400 00 00 00 6 966 801,00 

Общегосударственная деятельность 400 01 00 00 1 903 692,00 

Другая общегосударственная деятельность 400 01 10 00 14 595,00 

Иные общегосударственные вопросы 400 01 10 03 14 595,00 

Межбюджетные трансферты 400 01 11 00 1 889 097,00 

Трансферты бюджетам других уровней 400 01 11 01 1 889 097,00 

Национальная экономика 400 04 00 00 2 528 850,00 

Транспорт 400 04 05 00 2 528 850,00 

Автомобильный транспорт 400 04 05 01 1 627 266,00 

Городской электрический транспорт 400 04 05 05 901 584,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 400 06 00 00 2 534 259,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство  400 06 02 00 2 379 152,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 400 06 05 00 155 107,00 

Новополоцкая городская организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 4 100,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

7 

Социальная политика 691 10 00 00 4 100,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 100,00 

Прочие отделы горисполкома, организации 999 00 00 00 875 991,00 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 875 991,00 

Резервные фонды 999 01 09 00 875 991,00 

Резервные фонды органов местного управления и 

самоуправления 999 01 09 04 875 991,00 

ВСЕГО расходов         126 394 273,00 

  
  Приложение 5 

к решению 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
27.12.2018 № 46 
(в редакции решения 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
28.03.2019 № 67)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств городского бюджета 

№ 
п/п 

Наименование 
программы 

Нормативный правовой акт, 
которым утверждена 

программа 

Раздел (государственный 
заказчик) 

Объем 
финансирования 

(рублей) 

1 Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь на 
2016–2020 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 11 марта 2016 г. 
№ 196 «О Государственной 
программе развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь на 
2016–2020 годы и внесении 
изменений в постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь от 
16 июня 2014 г. № 585»  

  245 988,00 

  Подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    245 988,00 

Национальная экономика 245 988,00 

Горисполком 140 000,00 

Государственное лечебно-
профилактическое учреждение 
«Новополоцкая городская 
ветеринарная станция» 

105 988,00 

2 Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения на 
2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 30 января 
2016 г. № 73 «Об 
утверждении 
Государственной программы 
о социальной защите и 
содействии занятости 
населения на 2016–
2020 годы»  

  1 477 606,00 

  Подпрограмма 4 

«Безбарьерная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и физически 

ослабленных лиц» 

    24 196,00 

Здравоохранение 5 196,00 

  
Учреждение здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

5 196,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

8 

  
Социальная политика 19 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

19 000,00 

  Подпрограмма 5 

«Социальная интеграция 

инвалидов и пожилых 

граждан» 

    1 453 410,00 

Социальная политика 1 453 410,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

1 453 410,00 

3 Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность 

Республики Беларусь» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. 

№ 200 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Здоровье народа и 

демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016–

2020 годы»  

  38 058 338,00 

  Подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

    61 364,00 

Здравоохранение 26 000,00 

Учреждение здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

26 000,00  

Социальная политика 35 364,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

35 364,00 

  Подпрограмма 2 

«Профилактика и 

контроль 

неинфекционных 

заболеваний»  

    155 010,00 

Здравоохранение 155 010,00 

Учреждение здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

155 010,00 

  Подпрограмма 4 

«Туберкулез» 

    5 800,00 

Здравоохранение 5 800,00 

Учреждение здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

5 800,00 

  Подпрограмма 7 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики Беларусь» 

    37 836 164,00 

Здравоохранение 37 836 164,00 

Учреждение здравоохранения 

«Новополоцкая центральная 

городская больница» 

37 474 164,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

362 000,00  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

9 

4 Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. 

№ 205 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Охрана окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» на 

2016–2020 годы»  

  15 015,00 

  Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы управления 

охраной окружающей 

среды в Республике 

Беларусь и реализация 

мероприятий по 

рациональному 

(устойчивому) 

использованию 

природных ресурсов и 

охране окружающей 

среды на региональном 

уровне» 

    15 015,00 

Охрана окружающей среды 15 015,00  

Горисполком 15 015,00 

5 Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная политика» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–

2020 годы»  

  49 606 537,00  

  Подпрограмма 1 

«Развитие системы 

дошкольного 

образования» 

    21 375 920,00 

Образование 21 375 920,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

21 375 920,00 

  Подпрограмма 2 

«Развитие системы 

общего среднего 

образования» 

    22 199 964,00 

Образование 22 199 964,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

20 745 762,00 

Сектор спорта и туризма 

горисполкома 

1 454 202,00 

  Подпрограмма 3 

«Развитие системы 

специального 

образования» 

    724 898,00 

Образование 724 898,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

724 898,00 

  Подпрограмма 4 

«Развитие системы 

профессионально-

технического и среднего 

специального 

образования» 

    48 253,00 

Образование 48 253,00 

Сектор спорта и туризма 

горисполкома 

48 253,00 

  Подпрограмма 8 

«Развитие системы 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи»  

    3 172 851,00 

Образование 3 172 851,00 

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

1 639 688,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

10 

Отдел по образованию 

горисполкома 

1 533 163,00 

  Подпрограмма 9 

«Обеспечение 

функционирования 

системы образования 

Республики Беларусь» 

    2 081 751,00 

Образование 1 356 455,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

1 356 455,00 

Социальная политика 725 296,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

725 296,00  

  Подпрограмма 11 

«Молодежная 

политика» 

    2 900,00 

Социальная политика 2 900,00 

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

2 900,00 

6 Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Культура Беларуси» на 

2016–2020 годы»  

  1 974 957,00  

  Подпрограмма 1 

«Наследие» 

    1 158 636,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 158 636,00  

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

1 158 636,00 

  Подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

    756 777,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

756 777,00  

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам 

молодежи горисполкома 

756 777,00 

  Подпрограмма 3 

«Архивы Беларуси»  

    59 544,00 

Общегосударственная 

деятельность 

59 544,00 

Горисполком 59 544,00 

7 Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

спорта в Республике 

Беларусь на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303 «Об 

утверждении 

Государственной программы 

развития физической 

культуры и спорта в 

Республике Беларусь на 

2016–2020 годы»  

  5 529 533,00 

  Подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

    5 529 533,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

5 539 533,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

11 

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

Сектор спорта и туризма 

горисполкома 

5 529 533,00 

8 Государственная 

программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 326 «Об 

утверждении 

Государственной программы 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 

2016–2020 годы»  

  19 919 401,00 

  Подпрограмма 1 

«Обеспечение качества 

и доступности услуг»  

    9 520 901,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

9 520 901,00 

Открытое акционерное 

общество «Новополоцкбыт» 

80 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

2 536 642,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкая 

спецавтобаза» 

4 300 000,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие 

«Новополоцкводоканал» 

70 000,00 

Финансовый отдел 

горисполкома 

2 534 259,00  

  Подпрограмма 2 

«Модернизация и 

повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

    3 138 473,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 138 473,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

3 138 473,00 

  Подпрограмма 3 

«Ремонт жилищного 

фонда»  

    3 916 027,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 916 027,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

3 916 027,00 

  Подпрограмма 4 

«Безопасный лифт»  

    3 344 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 344 000,00  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2019, 9/95277 

12 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

3 344 000,00  

9 Государственная 

программа 

«Строительство жилья» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325 «О 

Государственной программе 

«Строительство жилья» на 

2016–2020 годы»  

  400 000,00 

  Подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

    400 000,00 

Социальная политика 400 000,00  

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

400 000,00  

10 Государственная 

программа развития 

транспортного 

комплекса Республики 

Беларусь на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 «Об 

утверждении 

Государственной программы 

развития транспортного 

комплекса Республики 

Беларусь на 2016–

2020 годы»  

  2 528 850,00 

  Подпрограмма 2 

«Развитие 

автомобильного, 

городского 

электрического 

транспорта и 

метрополитена 

Республики Беларусь» 

    2 528 850,00 

Национальная экономика 2 528 850,00 

Финансовый отдел 

горисполкома 

2 528 850,00 

11 Государственная 

программа на 2015–

2020 годы по 

увековечению погибших 

при защите Отечества и 

сохранению памяти о 

жертвах войн  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. 

№ 534 «Об утверждении 

Государственной программы 

на 2015–2020 годы по 

увековечению погибших при 

защите Отечества и 

сохранению памяти о 

жертвах войн»  

  3 000,00 

Общегосударственная 

деятельность  

3 000,00  

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие «Новополоцкая 

спецавтобаза» 

3 000,00 

  ИТОГО     119 759 225,00 

  


